
 оект     

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об утверждении Перечня наказов 

избирателей депутатам Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва на 

2021 – 2025 годы 

 

Руководствуясь Положением о наказах избирателей депутатам Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 17 декабря 2021 года № 57, Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечня наказов избирателей депутатам Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва на 2021 - 2025 годы. 

2. Направить настоящее решение в Администрацию муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» для 

реализации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                               С.А. Щепин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                               А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

29 апреля 2022 год 

№ ___ 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

  Семакина А.К. 

 

Проект 



Перечень наказов 

избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

первого созыва на 2021 - 2025 годы  

 

Общемуниципальные вопросы 
№ 

п/п 

Существо наказа, озвученной проблемы Процент от состояния на 1 

января 2022 года 

Примечание 

1. Приведение системы водоснабжения в соответствие с требованиями   

1.1. Полная замена (частичный ремонт) изношенных водопроводных сетей   

1.2. Полная замена (частичный ремонт) водонапорных башен   

1.3. Полная замена (частичный ремонт) водоразборных колонок   

1.4. Установка (полная замена, частичный ремонт) пожарных гидрантов   

1.5. Устройство (частичный ремонт) колодцев, родников   

1.6. Строительство водопроводных сетей   

2. Обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов   

3. Благоустройство территории населенных пунктов муниципального образования в части касающейся 

ликвидации (приведения в соответствие) заброшенных участков и домов (иных строений) 

  

4. Ликвидация борщевика на межселенной территории и в населенных пунктах   

5. Свод аварийных деревьев   

6. Приведение в нормативное состояние уличного освещения   

6.1. Замена не энергоэффективных светильников на энергоэффективные   

6.2. Модернизация сетей уличного освещения   

6.3. Строительство сетей уличного освещения   

7. Повышение уровня обеспеченности муниципального образования детскими и спортивными, зонами 

отдыха населения, в том числе у воды 

  

8. Повышение уровня укомплектованности специалистами в медицинских и образовательных 

учреждениях 

  

9. Повышение уровня трудовой занятости населения, в том числе увеличение числа рабочих мест   

10. Приведение в нормативное состояние автодорожной сети   

11.1. Ремонт автомобильных дорог с асфальтовым (бетонным) покрытием   

11.2 Ремонт автомобильных дорог с гравийным покрытием   

11.3. Ремонт (строительство) мостов   

11.4. Ремонт (строительство) тротуаров   

12. Повышение уровня охвата мобильной связью населенных пунктов муниципального образования   

  



Избирательные округа 

№ 

п/п 

Существо наказа, озвученной проблемы Привлекаемые средства Примечание 

Ярский одномандатный избирательный округ №1 
(п. Яр: ул. Азина, Веселкова, Весенняя, Гагарина, им. А. Катаева, им. М. Федотова, им. Н. Перевощикова, ул. К.Маркса, дома: 11-17, 14-34,ул. Кооперативная, дома: 1, 2, 2а, ул. Лермонтова, Логовая, Луговая, Мира, 

Олимпийская, ул. Октябрьская, дома: 25-49,ул. Песочная, Радужная, Рябиновая, Спортивная, Труда, Ф.Васильева, Цветочная, Чкалова) 
1. Привести в нормативное состояние уличное освещение в новом микрорайоне п. Яр Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

2. Благоустройство спортивной зоны в Новом микрорайоне п. Яр Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

3. Ликвидация свалки в п. Яр Субсидии РФ  

4. Ремонт дорожного полотна по ул. Гагарина бюджет МО  

5. Организация уличного освещения по ул. Мира п. Яр Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

6. Ремонт участка дороги по ул. Мира п. Яр в районе районных электросетей Бюджет МО  

7. Ремонт административного здания по ул. Советская д.57 Бюджет МО, УР  

8. Ремонт КДЦ «Юбилейный» Бюджет МО, УР  

9. Ремонт к/т Октябрь Бюджет МО, УР  

10. Благоустройство ул. Советская и Ф.Васильева Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

11. Ремонт памятника В.И. Ленину Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

12. Устройство тротуара вдоль улицы Советская п. Яр и д. Бармашур Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

13. Очистка водоема около пищекомбината Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

14. Установка гидрантов в районе магазина «Хлебосол» бюджет МО  

15. Обустройство контейнерных площадок под ТКО на ул. К.Маркса, Перевощикова бюджет МО, иные 

добровольные пожертвования 

 

Советский одномандатный округ № 2 
(п. Яр: ул. 8 Марта, Вершининой, Западная, Калинина, Кирова, Колхозная, Комсомольская, ул. К.Маркса, дома: 3-9, 2-12, ул. Кооперативная, дома: 3-43, 4-34,ул. Ленина, Маяковского, Новая, ул. Октябрьская, дома: 11-

23, 22-32, ул. Пионерская, ул. Пушкина, дома: 21-23, 20-28,ул. Советская, дома: 61-91, 40-104, 104а,ул. Удмуртская, Школьная, Юбилейная) 

1. Организация уличного освещения по ул. Маяковского п. Яр Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

2. Ремонт дорожного полотна по ул. Пионерская бюджет МО  

3. Организация вывоза мусора с территории кладбища бюджет МО  

4. Ремонт дорожного полотна по ул. Маяковского бюджет МО  



5. Ремонт дорожного полотна по ул. Кооперативная бюджет МО  

Горьковский одномандатный избирательный округ №3 
(п. Яр: ул. Вокзальная, Горького, Железнодорожная, Заводская, Пролетарская, Свободы, Сенная, ул. Чапаева, дома: 19-31, 22-44, ул. Чепецкая, пер. Яр-пост) 

    

    

    

    

    

Больничный одномандатный округ № 4 
(п. Яр: ул. Больничная, Ворошилова, пер. Восточный, ул. Жуйкова, Лесная, Майская, Молодежная, Некрасова, Полевая, ул. Пушкина, дома: 1-19, 2-18, ул. Садовая, Строителей, ул. Советская, дома: 1-45, 2-30, ул. 

Чапаева, дома: 1-17, 2-20, ул. Чернышевского, Чехова, Энергетиков, Южная) 

1. Организация уличного освещения по ул. Южной, Чернышевского, Некрасова, Чехова п. 

Яр 

Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

2. Ремонт пешеходной дорожки от ул. Советская до ул. Садовая п. Яр с организацией ее 

освещения 

Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

3. Организация детской игровой зоны по ул. Садовая п. Яр Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

Дизьминский одномандатный избирательный округ №5 
(село Дизьмино, Дома 1129 км, 1130 км) 

1. Свод аварийных деревьев бюджет МО  

2. Решить вопрос по разбору заброшенных домов бюджет МО  

    

Южный одномандатный № 6 
(д. Бердыши, Васепиево, Ворца, Дусыково, Зянкино, Логошур, Меметово, Нижняя Чура, Байдалино, Дзякино, Мосеево, Азьманово, Никольское, Удино, Чарланово, Шестоперово) 

1. Строительство моста через р. Лекма для д. Меметово и ул. Рябиновая д. Ворца бюджет МО, УР  

2. Ремонт ул. Угловая д. Ворца бюджет МО  

3. Помощь владельцам КРС (ЛПХ) в виде субсидии бюджет МО, УР  

4. Обустройство зоны отдыха с детской игровой и спортивной площадками на ул. 

Советской д. Ворца 

Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

5. Свод аварийных деревьев д. Ворца, д. Зянкино бюджет МО  

6. Ремонт ул. Татарская д. Ворца бюджет МО  

7. Ремонт ул. Набережная д. Зянкино бюджет МО  

8. Ремонт водонапорной башни в д. Дусыково бюджет МО  

Западный одномандатный округ № 7 
(д. Тарасово, Шобоково, Юберки, Юдчино, Ярский льнозавод, Бачумово, Володино, Дома 1109 км, 1113 км, 1116 км, 1120 км, д. Лумпа, Нижняя Сада, д. Зюино, Удмурт-Сада, Тымпал, Черкадцы, Юр, с. Сада, Новый 

Путь) 

1. Ремонт водонапорных колонок в д. Ярский льнозавод ул. Льнозаводская д.34,38,44 бюджет МО  

2. Газификация домовладений в д. Ярский льнозавод бюджет МО, УР  



3. Демонтаж старой линии электропередач в д. Ярский льнозавод ул. Западная бюджет МО  

4. Устройство центрального водоснабжения по правой стороне ул. Льнозаводская  бюджет МО, УР  

5. Организация зимней расчистки тротуара в д. Ярский льнозавод бюджет МО  

6. Организация уличного освещения в д. Ярский льнозавод Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

7. Обустройство детской площадки в д. Бачумово Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

8. Ремонт водонапорной башни в д. Бачумово по ул. Полевой бюджет МО  

9. Ремонт дороги ул. Полевой д. Бачумово бюджет МО  

10. Ремонт межпоселенческой дороги до деревни Нижняя Сада 1 км. бюджет МО  

11. Замена электрических опор в д. Нижняя Сада  ??? 

12. Ремонт водопроводных сетей в д. Нижняя Сада бюджет МО  

13. Свод аварийных деревьев в с. Сада Средства граждан, бюджет 

МО 

 

14. Замена электрических опор в с. Сада  ??? 

15. Ремонт водопроводных сетей в с. Сада бюджет МО  

16. Ремонт водопроводных сетей в д. Тарасово, установка автоматики на водонапорную 

башню 

бюджет МО  

17. Замена электрических опор в д. Шобоково  ??? 

18. Монтаж уличного освещения в д. Шобоково Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

19. Обустройство разворотной полосы для школьного автобуса в д. Шобоково  ??? 

20. Ремонт водонапорной башни д. Юберки  бюджет МО  

21. Ремонт моста и дороги Шобоково – Юберки бюджет МО  

22. Свод аварийных деревьев д. Юберки Средства граждан, бюджет 

МО 

 

23. Монтаж уличного освещения д. Юдчино по ул. Сосновой Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

24. Строительство спортивной площадки д. Юдчино Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

25. Установка базовой станции для обеспечения мобильной связи и беспроводного 

интернета в д. Юдчино 

бюджет УР  

26. Ремонт дороги д. Бачумово часть улицы Школьной - ул. Парковой бюджет МО  

27. Обеспечение качественной работы сотовой связи в д. Зюино бюджет УР  

28. Ремонт дороги по маршруту п. Яр – д. Зюино (Юдчино-Зюино) бюджет МО  



29. Капитальный ремонт системы водоснабжения в д. Зюино, д. Удмурт-Сада, с. Новый Путь бюджет МО  

Центральный одномандатный избирательный округ №8 
(д. Бармашур, Дома 1124 км, д. Кычино, д. Яр, п. Яр: ул. Советская дом 106, с. Укан, д. Нижний Укан, д. Тупалуд) 

1. Ремонт дороги по ул. Красноярской с. Укан бюджет МО  

2. Ремонт водопроводной сети с. Укан бюджет МО  

3. Обеспечить стабильной сотовой связью с. Укан бюджет УР  

4. Организация уличного освещения по ул. Садовая и ул. Молодежная с. Укан Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

5. Свод аварийных деревьев в с. Укан Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

6. Ремонт 2 мостов в д. Юр бюджет МО  

7. Ремонт водонапорной емкости и трассы по ул. Школьной д. Юр бюджет МО  

8. Обеспечить освещением ул. Новая с. Никольское Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

9. Организовать уличное освещение в д. Бармашур Средства граждан, ИП, 

бюджет МО, УР 

 

10. Обустройство тротуара по ул. Советской в д. Бармашур бюджет МО, УР  

11. Ремонт автомобильной дороги в д. Кычино бюджет МО  

12. Замена кровли клуба в д. Кычино бюджет МО  

13. Улучшение качества мобильной связи в д. Кычино бюджет МО, УР  

Восточный одномандатный избирательный округ №9 
(д. Баяран, Казаково, Тум, Озерки, Чабырово, Лековай, Малое Малагово, Цыпья, разъезд Пудемский, с. Пудем: пер. Восточный, Заводской, ул. Гагарина, Горького, Заречная, ул. Калинина, дома: 23-81, 12-46, ул. Кирова, 

дома: 21-57, 22-82, ул. К.Маркса, дома: 23-71, 22-64, ул. Крупской, Куйбышева,  Октябрьская, Свердлова, Совхозная, Урицкого, Халтурина, ул. Энгельса, дома: 1-17, 2-20) 

1. Ремонт оконных блоков в Озеркинском СДК бюджет МО  

2. Установка дорожного знака с названием д. Озерки на повороте в деревню бюджет МО  

3. Установка вышки для сотовой связи в д. Тум бюджет МО  

4. Установка дорожного знака с названием д. Баяран, д. Цыпья бюджет МО  

5. Замена электроопор в Нагорной части села Пудем на бетонные  ??? 

6. Ликвидация свалки в с. Пудем бюджет МО  

7. Догазификация жилых районов «Нагорный» и «Чепецкий» с. Пудем бюджет УР  

8. Ремонт колодцев, родников в Нагорной части с. Пудем, д. Цыпья, д. Малое Малагово бюджет МО  

9. Ремонт тротуаров в Нагорной и Центральной части с. Пудем бюджет МО  

Северный одномандатный избирательный округ №10 
(с. Елово, д. Костромка, Сосновка, Усть-Лекма, Бозино, Кузьмино, Луза, поч. Орловский, с. Пудем: пер. Азинский, ул. Болотникова, пер. Западный, ул. Калинина, дома: 1-21, 2-10, ул. Кирова, дома: 1-19, 2-20, ул. 

К.Маркса, дома: 1-19, 2-20,ул. Ленина, пер. Лесной, ул. Луговая, ул. Мира, ул. Набережная, пер. Пушкинский, ул. Солнечная, ул. Энгельса, дома: 19-43, 24-54) 

1. Ремонт тротуаров по улице Ленина с. Пудем   

2. Ремонт улицы Мира, улицы Луговая с. Пудем бюджет МО  



3. Ремонт колонок с. Пудем  бюджет МО  

4. Ремонт Святого ключа с. Пудем бюджет МО  

5. Ремонт Спорткомплекса с. Пудем бюджет МО  

6. Ремонт ДК «Металлург» с. Пудем бюджет МО  

7. Ремонт водопроводной сети в центральной части с. Пудем бюджет МО  

8. Ремонт колодца в д. Усть-Лекма бюджет МО  

9. Ремонт дорожного полотна на въезде в д. Усть-Лекма бюджет МО  

10. Ремонт (замена) водопроводных башен с. Елово, д. Кузьмино, д. Усть-Лекма бюджет МО  

11. Установка сотовой вышки в д. Кузьмино бюджет УР  

12. Ремонт памятника в д. Кузьмино бюджет МО  

13. Провести освещение в пер. Северный, д. Кузьмино бюджет МО  

14. Включить в план газификации с. Елово, д. Костромка, д. Кузьмино, д. Усть-Лекма бюджет МО  

15. Ремонт водопроводных сетей в с. Елово бюджет МО  

16. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  бюджет МО  

17. Решить вопрос по разбору заброшенных домов бюджет МО  

18. Ремонт гидрантов в населенных пунктах с. Елово, д. Усть-Лекма бюджет МО  

19. Создание рабочих мест в с. Елово, д. Костромка бюджет МО  

20. Установка автобусной остановки для школьников в с. Елово бюджет МО  

 


	2_ПР_Об утверждении реестра наказов на 2021-2026 годы
	2_приложение Наказы_к сессии 29.04



